桂水审批〔2022〕101号

自治区水利厅关于南宁市邕江防洪排涝泵站

改扩建一期工程初步设计的批复

广西南宁水利电力设计院有限公司：

由广西珠委南宁勘测设计院有限公司编制的《南宁市邕江防洪排涝泵站改扩建一期工程初步设计报告》收悉（项目代码：2210-450000-04-02-190163）。经广西水利技术中心组织审查，根据审查意见，现批复如下。

一、水文

（一）基本同意外江设计洪水成果。50年一遇归槽洪峰流量为19100立方米每秒。

（二）基本同意内涝设计洪水成果。

（三）基本同意施工洪水成果。

（四）基本同意报告采用的南宁站水位流量关系成果。

（五）基本同意邕江“智慧防洪”信息模型管理平台建设完成前采用现状泵站水文测报设计方案。

二、工程地质

（一）本次改扩建项目包括西明江、二坑口、大坑口（二）、凤凰江、亭子冲、西江港等6座泵站，各泵站场地位于南宁市邕江沿岸，根据《中国地震动参数区划图》（GB18306-2015），工程区场地地震动峰值加速度为0.1g，相应地震基本烈度为Ⅶ度。

（二）基本同意报告对各泵站场地地质条件的评价。

1．经复核，现有泵房基础可满足更新机组的地基要求。

2．各站点内的道路改扩建及新建围墙均为在原道路及围墙基础上建设，地基地质条件均可满足要求。

3．凤凰江泵站、亭子冲泵站新建配电房，均为1层建筑，场地区平坦、稳定，采用天然地基可满足建设要求。

4．天然建筑材料。工程主要建设内容为在原有泵房的基础结构上进行机电设备升级改造，基本不需要土石料，如有需要可在附近料场购买。
（三）下一阶段进一步复核场地内下伏砂土的地震液化问题及复核现有水泵基础对新机组的适宜性。
三、工程任务和规模

（一）本工程任务是维持西明江、凤凰江、二坑口、大坑口（二）、亭子冲、西江港等6座排涝泵站抽排规模，使各防护区达到雨洪同期20年一遇最大24小时暴雨洪水的抽排标准，保证各涝区在不出现超标准洪水的情况下免遭洪涝灾害，保障防护区内居民生命财产安全和经济社会可持续发展。

（二）基本同意内河排涝采用的设计标准。6座排涝泵站改扩建设计继续采用雨洪同期P=5%最大24小时暴雨洪水标准。

（三）基本同意治涝方案计算成果。西明江、凤凰江、二坑口、大坑口（二）、亭子冲、西江港抽排流量分别为11.6立方米每秒、21.9立方米每秒、22.2立方米每秒、22.1立方米每秒、40.5立方米每秒、0.22立方米每秒。

四、工程布置及建筑物

（一）工程等级和标准
西明江、凤凰江、二坑口、大坑口（二）、亭子冲5座排涝泵站为中型排涝泵站，同意主要建筑物级别为3级；西江港排涝泵站为小（2）型排涝泵站，同意主要建筑物级别为5级。同意6座排涝泵站抽排设计标准均为20年一遇雨洪同期最大24小时暴雨洪水。同意6座排涝泵站各建筑物按地震基本烈度Ⅶ度进行设防。

（二）工程总体布置
基本同意6座排涝泵站改扩建方案总体布置，利用现有泵房进行局部改造。
（三）主要建筑物

本工程是在现有泵站的基础上改扩建，涉及的建筑物是为安装水泵机组、配电设备而局部改造泵房结构，对损坏的墙体、地面等进行修复，并提升泵站园林绿化，改造泵站内道路布局，美化泵站外墙，更换外墙栏杆，设置水利文化墙，新增防护栏杆、集水井盖、工具房等。

基本同意机组安装对原泵房影响分析，泵房改造结构安全稳定满足规范要求。
五、机电及金属结构

（一）水力机械

1．基本同意对6座排涝泵站水泵及其附属设备的改造方案，6座排涝泵站的水泵及其附属设备全部更换。西明江、凤凰江、二坑口、大坑口（二）、亭子冲5座排涝泵站均采用立式轴流泵，西江港排涝泵站采用潜水排污泵。

2．基本同意各排涝泵站辅助设备选型和布置。基本同意各排涝泵站厂内采用原有起吊设备及辅助系统。建议下阶段对原有起吊设备做检测试验再投入（施工）运行。
（二）电气

1. 基本同意供电电源及接入方案，基本同意电气主接线及主要电气设备选型方案。

2. 基本同意过电压保护及接地、照明设计方案。

3. 基本同意短路电流计算、载流量计算及设备选型。

4. 基本同意电缆敷设方案。

5. 基本同意继电保护方案。

6. 基本同意操作电源方案。

7. 基本同意视频监控方案。

8. 基本同意通信方案。

9. 基本同意火灾自动报警系统方案。

10. 基本同意泵站计算机监控系统结构设计。

（三）金属结构

基本同意各排涝泵站和排涝闸闸门（拦污栅）及其启闭设备的改扩建方案。

（四）采暖通风与空气调节

基本同意采暖通风与空气调节设计方案。

（五）消防设计

基本同意消防总体设计方案及主要消防设施选择。
六、施工组织设计

基本同意主体工程施工方法和施工总布置方案。工程施工总工期为12个月。

七、建设征地与移民安置

基本同意本工程6座排涝泵站建设均不涉及征地移民的结论。

八、环境保护及水土保持设计

基本同意环境保护及水土保持措施设计。

九、劳动安全与工业卫生

基本同意劳动安全与工业卫生设计以及针对主要危害因素采取的防范措施。

十、节能设计

基本同意节能设计方案。

十一、工程管理设计

基本同意工程管理设计方案。
十二、工程信息化

基本同意工程信息化的设计方案。
十三、设计概算

同意设计概算的编制依据、方法、费用构成和取费标准。主要材料采用《南宁市建设工程造价信息》2022年第8期价格水平。经审查，核定本工程的设计概算总投资为29013.16万元。

十四、经济评价

（一）基本同意经济评价采用的依据和方法。
（二）基本同意国民经济评价结论。

附件：南宁市邕江防洪排涝泵站改扩建一期工程初步设计概

算审定表

广西壮族自治区水利厅

2022年11月11日

（此件公开发布）

附件

南宁市邕江防洪排涝泵站改扩建

一期工程初步设计概算审定表

                                                单位：万元

	序号
	工程或费用名称
	建安
工程费
	设备
购置费
	独立
费用
	合计

	I
	工程部分投资

	一
	建筑工程
	3600.19

	3600.19

	（一）
	西明江泵站
	630.02

	630.02

	（二）
	二坑口泵站
	380.25

	380.25

	（三）
	大坑口（二）泵站
	218.84

	218.84

	（四）
	凤凰江泵站
	844.13

	844.13

	（五）
	亭子冲泵站
	542.55

	542.55

	（六）
	西江港泵站
	152.02

	152.02

	（七）
	园林化改造
	796.72

	796.72

	（八）
	其他建筑工程
	35.65

	35.65

	二
	机电设备及安装工程
	3455.19
	14447.89

	17903.08

	（一）
	西明江泵站
	343.02
	1175.25

	1518.27

	（二）
	二坑口泵站
	313.26
	1715.69

	2028.95

	（三）
	大坑口（二）泵站
	299.66
	1568.17

	1867.83

	（四）
	凤凰江泵站
	386.89
	1854.54

	2241.42

	（五）
	亭子冲泵站
	653.47
	3247.81

	3901.27

	（六）
	西江港泵站
	66.80
	143.61

	210.41

	（七）
	自动化建设
	248.81
	2859.60

	3108.40

	（八）
	信息化建设
	1143.29
	1883.22

	3026.51

	三
	金属结构设备及安装工程
	729.99
	1525.95

	2255.94

	（一）
	西明江泵站
	103.54
	213.35

	316.90

	（二）
	二坑口泵站
	121.96
	266.54

	388.50

	（三）
	大坑口（二）泵站
	97.97
	186.89

	284.86

	（四）
	凤凰江泵站
	134.75
	311.49

	446.25

	（五）
	亭子冲泵站
	228.74
	541.90

	770.63

	（六）
	西江港泵站
	43.02
	5.78

	48.79

	四
	临时工程
	293.52

	293.52

	（一）
	施工房屋建筑工程
	174.13

	174.13

	（二）
	其他施工临时工程
	119.39

	119.39

	五
	独立费用

	3443.37

	（一）
	建设管理费

	762.67
	762.67

	（二）
	生产准备费

	63.90
	63.90

	（三）
	工程勘察设计费

	2383.08
	2383.08

	（四）
	其他

	233.72
	233.72

	一至五部分投资合计
	8078.89
	15973.84
	3443.37
	27496.09

	基本预备费（5%）

	1374.80

	静态总投资

	28870.89

	价差预备费

	建设期融资利息

	工程部分总投资

	28870.89

	II
	移民与环境投资

	一
	征地移民补偿

	二
	水土保持工程
	75.39

	75.39

	三
	环境保护工程
	66.88

	66.88

	移民与环境总投资
	142.27

	142.27

	III
	工程投资总计

	静态总投资

	29013.16

	总投资

	29013.16

抄送：自治区发展改革委、南宁市水利局、广西珠委南宁勘测设计院有

限公司。

本厅行政审批处、建设处、建管中心、技术中心。

广西壮族自治区水利厅办公室            2022年11月11日印发
广 西 壮 族 自 治 区

水 利 厅 文 件

— 1 —
— 2 —
— 3 —